
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KHUN HÁ 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Khun Há, ngày      tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Mô hình “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

Và kết hôn cận huyết thông” xã Khun Há 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KHUN HÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn  cứ  Quyết  định  số  1719/2017/QĐ-TTg  ngày  14/10/2021  của  Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Kế hoạch số 1162/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện 

Tam Đường về Triển khai thực hiện Tiểu dự án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2025”; 

Theo đề nghị của Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Mô hình “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và kết hôn cận 

huyết thống” trên địa bàn xã. 

Điều 2. Mục đích và hoạt động của Mô hình. 

1. Mục đích của mô hình: nhằm thay đổi hành vi, khả năng tiếp cận 

thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng thực hiện ngăn ngừa, giảm 

thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

2. Về hoạt động của Mô hình 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức, 

chuyển đổi hành vi về tảo hôn và kết hôn cận huyết thống trên các phương tiện 



thông tin đại chúng, xây dựng các chuyên mục, tin, bài trên hệ thống loa truyền 

thanh ở cơ sở; tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, nói chuyện chuyên đề, 

hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại cộng đồng. 

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động 

giao lưu văn hóa, lễ hội, hoạt động hòa giải ở cơ sở, các cuộc họp, hội nghị, 

sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong các trường 

học, các câu lạc bộ… 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tư vấn tại bản, tư vấn tại hộ gia 

đình, nhóm đối tượng đối với các trường hợp có nguy cơ tảo hôn, kết hôn cận 

huyết thống; Tổ chức truyền thông ngoại khóa tại các trường THCS trên địa bàn 

phụ trách. 

- Đánh giá thực trạng tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại 

các xã, thị trấn triển khai mô hình (theo nội dung chỉ tiêu thực hiện); xác định 

chỉ báo đầu vào và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; 

- Biên soạn, in ấp, cung cấp sản phẩm truyền thông phù hợp với các hoạt 

động tuyên truyền của mô hình. 

3. Kinh phí hoạt động 

Nguồn kinh phí hoạt động của Mô hình được trích từ nguồn kinh phí dành 

cho thực hiện “Tiểu dự án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và kết hôn cận huyết 

thống” của UBND xã. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Công chức Văn phòng 

Thống kê, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Trưởng các ban, ngành, Đoàn thể xã, 

bản và các cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT ĐU- HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT,TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vàng Páo Ly 
 

 

 

 

 


		2023-04-14T15:56:31+0700


		2023-04-14T16:15:24+0700


		2023-04-14T16:15:24+0700


		2023-04-14T16:15:24+0700


		2023-04-14T16:15:24+0700




